²³ Pater Georgii fuit Nicolaus Radziwiłł, dictus Niger (1515-1565), cancellarius Lithuaniae et palatinus Vilmensis, caput sectatorum Calvini in Lithuania.

²⁴ Templum Calvinianum Vilmense, quod institutum erat in palatio Nicolai Christophori Radziwiłł, ad viam Castelli sito, mense Septembri 1574 deletum est (cfr. Natoński, ibidem).

²⁵ Nicolaus Radziwiłł nuncupatus "Rufus" (1512-1584), capitaneus generalis exercituum Lithuaniae ab a. 1553, palatinus Vilmensis ab a. 1566. Sectatorum doctrinae Ioannis Calvini protector.

che la Santità Sua, per il rispetto d'esso Sig. Duca et per la speranza del bene che n'haverà a succedere, si degni dispensarlo del'età. Tutti questi fratelli sono stati allevati hereticamente per opera del padre et dela madre. Et questi due si sono convertiti et hanno speranza in breve di tirar gli altri ala vera Religione. Et in particolare il Sig. Giorgio, per cui si chiede la Coadiutoria, è stato dopo la sua conversione nel Collegio de' Padri Giesuiti di Vilna, tra li quali i principali m'hanno scritto gran bene di lui, affermando [199r] che di questa elezione sia per risultarne col tempo la salute di quella Provincia. Io non dubito punto che N.ro Signore in questo farà la risoluzione conforme ala sua solita pietà, prudenza et benignità. Con questa mia sarà allegato il processo.

Bacio riverentemente la mano di V.ra Signoria Ill.ma et il Signor Iddio con lunghissima et felicissima vita di N.ro Signore conceda a lei ogni vero contento et felicità. Di Varsovia a' 6 d'Ottobre 1574.

(^a-Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et div.mo servitor
il Vescovo del Mondevi^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 171.

**Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio**

Varsaviae, 6 X 1574.

Significat ex personali intercessione datarii pontificii (Matthaei Cointerel seu Contarelli) ad nuntiaturam Polonam missum esse Iosephum Monachum (Monaco); eundem, ex Lotharingia oriundum, linguae Gallicae optime gnarum esse, quod in nuntiatura utilissimum esse asserit ad relationes diplomaticas cum aula regia Parisiensi (Henrici Valesii) servandas. Ad repudiandas incusationes protestantium Polonorum asserentium officiales pontificios divitias sibi comparare nimias mercedes pro servitiis et actionibus sacerdotalibus percipiendo, eundem Monachum documenta ex nuntiatura exeuntia formula "omnino gratis" instruere solitum esse. Ad compensationem damnorum, quae eam ob causam exoriri possint, Monachum intercessore nuntio pontificio auxilium secretarii status expetere in consequenda pecunia, quae ex beneficio suo Romano et ex salario sibi debeatur, quod perciperet, cum munere adiutoris praesentis datarii pontificii adhuc fungeretur et propterea bullam a priore papa (Pio V) assecutus esset. Igitur exposcere, ut prae-